平成○○年○○月○○日

龍ケ崎市長 中山 一生 様

申請者 住所（所在地） ○○○○○○

団 体 等 名 称 ○○○自主防災会

代表者職氏名 ○○○○○○  印

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付申請書

 下記の事業に関し，龍ケ崎市自主防災組織補助金の交付を受けたいの

で，龍ケ崎市自主防災組織補助金交付要綱第５条の規定により関係書類

を添えて申請します。

記

１ 事業の名称

  ○○○自主防災会資機材整備事業

２ 補助金の交付申請額  １５０，０００ 円

３ 添付書類

(1) 補助事業計画書（様式第２号）

(2) 補助事業予算収支明細書（様式第３号）

(3) 補助金申請者概要調書（様式第４号）

(4) 自主防災組織の規約

(5) 自主防災組織の役員名簿

(6) 自主防災組織の組織表

(7) 防災資機材等購入見積書その他購入しようとする防災資機材等の

   品目及び価格を証する書類

(8) その他市長が必要と認める書類

様式第１号（第５条関係）

記 載 例

補助金の上限額は 150,000 円

です。補助対象経費がそれを下

回る場合は，その金額を記載し

てください。

補 助 事 業 計 画 書

事 業 の 名 称 ○○○○自主防災会資機材整備事業

実 施 の 場 所
（対象地域・地区等名）

○○区や○○自治会や○○町内会など

事 業 の 目 的

○○地区は，龍ケ崎市の低地部に位置し，地震災

害が発生した場合には液状化や，浸水被害の恐れ

のある地域である。

これらの災害にたいして，住民自らが防災活動を

行うために，防災資機材を整備して災害に備え

る。

事 業 の 内 容

防災訓練の実施

防災マップ，カルテの作成（更新）

要支援者の把握

防災倉庫や既整備資機材の点検・整理

事 業 に よ る 期 待

さ れ る 効 果

地域住民が防災について関心を示すようになる

と共に，地域の連携が深まる。

事 業 の 期 間

（ 事 業 の 期 限 ）
平成○○年○○月○○日～平成○○年○○月○○日

事 業 費

             ２５０，０００ 円

（うち補助対象経費  ２５０，０００ 円）

備 考

様式第２号（第５条，第９条，第１０条関係）

記 載 例

事業費の中には，補助事業の対象とならない

品目があることがあります。その際の“うち

補助対象経費”は事業費から対象外経費を控

除した金額を記載してください。

（表面）

補助事業予算収支明細書

収入                        （単位：円）

区分 予算額 算 出 根 拠

市補助金等  １５０，０００ 資機材整備事業

自治会費等  １００，０００ 自治会費からの充当

計 ２５０，０００

支出                        （単位：円）

区分 予算額 補助金充当額 算 出 根 拠

資機材整備費 ２５０，０００ １５０，０００ 別紙見積り参照

計 ２５０，０００ １５０，０００

備考 補助事業予算収支明細書の記入については，次に掲げる事項を参

考にすること。

 １ 補助金の交付を希望する年度の事業予算を記入すること。

 ２ 収入，支出とも算出根拠等内容が詳しく分かるよう記入すること。

特に，支出の区分欄については，裏面の表の区分を参考に経費の内

訳が分かるように記入することとし，補助金をその他の当該補助事

業と直接関連のない費用に充当しないこと。

 ３ 補助金充当額は，必ず記入すること。

様式第３号（第５条，第９条関係）

記 載 例  （資機材整備の場合）

“自治会費等”は事業費から補

助金額を差引きした額を記入し

てください。

事業費を記入 上限額は 150,000 円。補助対象

経費がそれを下回る場合は，そ

の金額を記載してください。

（裏面）

Ｎｏ 区分 備考

１ 報酬 団体等の役員等の人件費全般

２ 報償費 研修会等の講師への謝礼等

３ 旅費
研修及び視察の交通費，宿泊代（宴会費

は除く。)等

４ 消耗品費
事務用消耗品費，資料代，講座の材料代

等

５ 燃料費
暖房及び炊事用の灯油やガス代，車のガ

ソリン代等

６ 食糧費 弁当代，飲物代等

７ 印刷製本費 総会，研修会の資料印刷代等

８ 光熱水費 事務所等の電気，ガス，水道代等

９ 修繕料 事務所，備品，車等の修繕料等

１０ 賄材料費 給食の材料費等

１１ 通信運搬費 ハガキ及び切手代，電話料等

１２ 手数料 機器点検手数料，車検代行手数料等

１３ 保険料
イベント保険料，建物火災又は車の保険

料等

１４ 委託料 事務，調査，測量，設計等の委託料

１５ 使用料・賃借料 ＯＡ機器等リース料，事務所賃貸料等

１６ 財産購入費 土地及び建物等の財産購入費

１７ 工事請負費 建物建築費，駐車場等整備費等

１８ 原材料費
工事材料，加工用原料，植木及び苗木代

等

１９ 備品購入費
長期使用可能な物品（単価１万円以上の

もの）

２０ 負担金 他団体への負担金

２１ 補助金 他団体等への補助金

２２ 償還金 借入金の償還金，利子

補助金申請者概要調書

１ 団体の概要

名 称  ○○○○自主防災会

所 在 地
 龍ケ崎市○○○○（自治会館，会長宅など）

設 立 年 月 日 平成○○年○○月○○日

代 表 者  会長 ○○ ○○

会 員 数  ○○世帯（または人口）

会 費
総   額  ○○○，○○○ 円

  （１人当たり   ○，○○○ 円／年間）

２ 事業（活動）の主な実績等

年度 事 業 の 実 績 又 は 予 定 決 算 額 又 は 予 算 額

平成２７年度

○○区防災訓練

○○地区合同防災訓練

○○購入

防災出前講座  など

 ７０，０００円

平成２６年度

○○区防災訓練

○○地区合同防災訓練

○○購入

防災出前講座  など

 ５０，０００円

平成２５年度

○○区防災訓練

○○地区合同防災訓練

○○購入

防災出前講座  など

 ５０，０００円

様式第４号（第５条関係）

過去３年間の事業とその事業費を記入してください。または，次年度以降

の予定でも結構です。

記 載 例

分かる範囲で記載してくださ

い！不明の場合は危機管理室に

ご相談ください。

龍ケ崎市指令 第  号

申請者 住所（所在地）

団 体 等 名 称

代表者職氏名

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付（不交付）決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった龍ケ崎市自主防災組織補

助金について，龍ケ崎市自主防災組織補助金交付要綱第６条第１項の規

定により審査した結果，下記のとおり決定したので，同要綱第７条の規

定により通知する。

      年  月  日

  龍ケ崎市長         印

記

事 業 の 名 称

交 付 ・ 不 交 付 の 別 （不交付の場合はその理由を併記する。）

補助対象事業の内容 （補助金交付申請書記載のとおりとする。）

補 助 金 の 額         円

交 付 の 条 件

備 考

様式第５号（第７条関係）
市作成書類の為、提出不要！

年  月  日

  龍ケ崎市長         様

補助事業者 住所（所在地） ○○○○○○

団 体 等 名 称 ○○○自主防災会

代表者職氏名 ○○○○○○  印

龍ケ崎市自主防災組織補助事業変更（中止・廃止）申請書

 平成○○年○○月○○日付け龍ケ崎市指令○○第○○号により補助金

の交付決定を受けた龍ケ崎市自主防災組織補助金の補助事業に関し，下

記のとおり変更（中止・廃止）したいので，龍ケ崎市自主防災組織補助

金交付要綱第９条第１項の規定により承認を得たく申請します。

記

１ 事業の名称

「○○○自主防災会」組織結成事業 または，

  「○○○自主防災会」資機材整備事業

２ 申請の区分（変更・中止・廃止の別）

  変更

３ 変更等の理由

  役員会の結果、資機材整備内容に変更が生じた為。

４ 変更等の年月日

  平成○○年○○月○○日

５ 添付書類

 (1) 補助事業計画書（様式第２号）

 (2) 補助事業予算収支明細書（様式第３号)

 (3) その他市長が必要と認める書類

様式第６号（第９条関係）

記 載 例

事業変更があった場合に提出

龍ケ崎市指令 第  号

補助事業者 住所（所在地）

団 体 等 名 称

代表者職氏名

龍ケ崎市自主防災組織補助事業変更（中止・廃止）決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった龍ケ崎市自主防災組織補

助金の補助事業の変更（中止・廃止）について，龍ケ崎市自主防災組織

補助金交付要綱第９条第３項の規定により，下記のとおり決定したので

通知する。

     年  月  日

龍ケ崎市長          印

記

事 業 の 名 称

申 請 の 区 分 変更 ・ 中止 ・ 廃止

承認・不承認の別 （不承認の場合はその理由を併記する。）

補 助 金 の 額

 今回通知額          円(ア)

 既通知済額          円(イ)

 変更増減額          円(ア)－(イ)

承 認 の 条 件

備 考

様式第７号（第９条関係）
市作成書類の為、提出不要！

平成○○年○○月○○日

  龍ケ崎市長 中山 一生 様

補助事業者 住所（所在地） ○○○○○○

団 体 等 名 称 ○○○自主防災会

代表者職氏名 ○○○○○○  印

龍ケ崎市自主防災組織補助事業実績報告書

 平成○○年○○月○○日付け龍ケ崎市指令○○第○○号により補助金

の交付決定を受けた龍ケ崎市自主防災組織補助金の補助事業が完了した

ので，龍ケ崎市自主防災組織補助金交付要綱第１０条の規定により，下

記のとおり関係書類を添えて報告します。

記

事 業 の 名 称  ○○○○自主防災会資機材整備事業

事 業 の 成 果
別添「補助事業成果書」のとおり

事 業 の 完 了 日 平成○○年○○月○○日

事 業 費
              ２３０，０００ 円

 (うち補助対象経費    ２３０，０００円)

添 付 書 類

(1) 補助事業収支決算書（様式第９号）

(2) 補助事業成果書（補助事業計画書に準じて作

成すること。）

(3) 自主防災組織が担当する地域の防災地図の写

 し

(4) 自主防災組織が所有する資機材一覧表

(5) 補助対象経費に係る領収書の写し

(6) 購入資機材の写真

備 考

様式第８号（第１０条関係）

記 載 例

決算額を記入

補助事業収支決算書

収入                        （単位：円）

科目 予算現額 決算額 比較増減額 摘要（説明）

市補助金等  150,000 150,000 0

自治会費等 100,000 80,000  ▲20,000

計  250,000  230,000  ▲20,000

支出                        （単位：円）

科目 予算現額 決算額 比較増減額 摘要（説明）

資機材整備費  250,000 230,000 ▲20,000 領収書

計  250,000 230,000 ▲20,000

収入支出差引                    （単位：円）

収入決算額 支出決算額 収入支出差引額 摘要（てん末）

 230,000  230,000  0

備考

１ この収支決算書は，補助事業に係る決算に限り作成すること。

 ２ 収入支出差引の摘要欄には，収入支出差引過不足額の処理の方法

等について記載すること。

様式第９号（第１０条関係）

記 載 例  （資機材整備の場合）

申請時に記入した額
実際の支払額

申請時に記入した額

実際の支払額から補助金

を差し引いた金額を記載

してください。

補助金交付決定額

龍ケ崎市指令 第  号

補助事業者 住所（所在地）

団 体 等 名 称

代表者職氏名

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付額確定通知書

     年  月  日付けで実績報告書の提出のあった龍ケ崎市自

主防災組織補助金の補助事業について，龍ケ崎市自主防災組織補助金交

付要綱第１１条の規定により，下記のとおり決定したので通知する。

      年  月  日

龍ケ崎市長          印

記

事 業 の 名 称

補 助 金 の 額

 今回通知額          円(ア)

 既通知済額          円(イ)

 変更増減額          円(ア)－(イ)

備 考

様式第１０号（第１１条関係）

市作成書類の為、提出不要！

平成○○年○○月○○日

  龍ケ崎市長 中山 一生 様

補助事業者 住所（所在地） ○○○○○○

団 体 等 名 称 ○○○自主防災会

代表者職氏名 ○○○○○○  印

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付請求書

 平成○○年○○月○○日付け龍ケ崎市指令○○第○○号により交付額

の確定を受けた龍ケ崎市自主防災組織補助金について，龍ケ崎市自主防

災組織補助金交付要綱第１２条第１項の規定により，下記のとおり請求

します。

記

事 業 の 名 称  ○○○○自主防災会資機材整備事業

補 助 金 の 額

既通知済額  １５０，０００円（ア）

既 交 付 額         ０円（イ）

今回請求額  １５０，０００円(ア)－(イ)

備 考  振込先を記入

様式第１１号（第１２条関係）

記 載 例

・口座名義、金融機関、口座種別、口座番号

を記入。

龍ケ崎市指令 第  号

補助事業者 住所（所在地）

    団 体 等 名 称

代表者職氏名

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付決定取消通知書

     年  月  日付け龍ケ崎市指令 第  号で交付決定をし

た龍ケ崎市自主防災組織補助金について，交付決定を取り消したので，

龍ケ崎市自主防災組織補助金交付要綱第１３条第２項の規定により下記

のとおり通知する。

記

事 業 の 名 称

補 助 金 の 額          円

既 交 付 額          円

取り消した補助金の額          円

取 消 し の 理 由

備 考

様式第１２号（第１３条関係）
市作成書類の為、提出不要！

補 助 事 業 等 成 果 書

事 業 の 名 称 ○○○○自主防災会資機材整備事業

実 施 の 場 所
（対象地域・地区等名）

○○区や○○自治会や○○町内会など

事 業 の 効 果
防災資機材を整備したことにより，災害時に住民

自らが防災活動をおこなう体制づくりができた。

事 業 の 内 容

防災訓練（○月○日開催）

防災マップ，カルテの作成（○月○日全戸配布）

防災倉庫や既整備資機材の点検・整理（○月実施）

事 業 の 期 間

（ 事 業 の 期 限 ）
平成○○年○○月○○日～平成○○年○○月○○日

事 業 費

             ２３０，０００ 円

（うち補助対象経費  ２３０，０００ 円）

備 考

記 載 例